
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 11.575, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

Declara de utilidade pública para fi ns servidão de passagem e acesso do imóvel situado 
no município de Franca, necessário à companhia de Saneamento Básico do Estado de 
São Paulo – SABESP.

Considerando o que dispõe a Cláusula Sexta, item 6.1., letra “d” do Contrato de Programa 018/07 celebrado com a Companhia 
de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, em que o Município de Franca se obrigou a declarar de utilidade pública para 
fi ns de desapropriação ou instituição de servidão administrativa, como também estabelecer limitações administrativas e autorizar 
ocupações temporárias de bens imóveis, com a fi nalidade de assegurar a realização bem como a conservação, de serviços e 
obras vinculadas à prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotos sanitários e ao cumprimento dos planos e metas 
relacionados ao respectivo contrato; 

Considerando o pedido realizado pela COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO – SABESP para a 
atualização da área objeto da declaração de utilidade pública feita pelo Decreto Municipal nº 11.490, de 19 de julho de 2022;

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito do Município de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas nos termos da Lei Orgânica do Município, combinada com os artigos 2º, 6º e 40 do Decreto – Lei Federal n.º 3.365 
de 21.06.1941, alterado pela Lei n.º 2.786 de 21.05.1956;

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado de UTILIDADE PÚBLICA para fi ns de servidão de acesso e passagem pela COMPANHIA DE SANEAMENTO 
BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO – SABESP, por via amigável ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado, situado no Município 
de FRANCA, necessário à COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO – SABESP para assentamento 
da Adutora de Água Bruta, em face do Sistema de Abastecimento de Água – Sapucaí Mirim, Município de FRANCA, operado pela 
Sabesp,  conforme planta Sabesp REN 026/08 R1, e descrição perimétrica apensada, ambas integrantes deste, constando como 
limites e proprietário o que segue:

Nome: Alfredo Palermo e Alfredo Palermo Júnior  
Área = 5.303,13 m²
Desenho Final: REN 026/08 rev 1

DESCRIÇÃO

Área = ( 7 – D3 – D2 – D1 - 7 ) = 5.303,13 m2

Uma faixa, numa gleba de terras situada na CHÁCARA CURAPAI, no município e comarca de Franca-SP, pertencente a matrícula  
26.669 do 1º CRI de Franca-SP e caracterizada no desenho SABESP REN 026/08 rev1; dentro das seguintes divisas e confrontações: 
inicia na cerca de arame que margeia a estrada antiga Franca-Batatais – SP 336; à 165,00m da divisa com terras de Nenê Teófi lo, 
atualmente pertencente a  José Vinicius Seixas Costa, ponto este aqui designado, 7; daí segue margeando a referida estrada, 
com rumo 50º30’00” NE por 884,00m até o ponto aqui designado, D3; segue à esquerda com rumo 48º17’36” NW por 6,01m 
confrontando com o quinhão nº 01 da Chácara Curupai, pertencente a Nelson Pucci, até o ponto aqui designado, D2; segue à 
esquerda confrontando com área da mesma propriedade com rumo 50º30’00” SW por 883,71m até o ponto aqui designado, D1; 
segue à esquerda com rumo 39º30’00” SE por 6,00m confrontando com área da Sabesp matrícula 78.966 até o ponto inicial, 7; 
encerrando uma área de 5.303,13 m2.                                                                                 

Art. 2º Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judicial, para os fi ns do disposto no artigo 15 do 
Decreto – Lei Federal n. º 3.365 de 21 de Junho de 1941, alterado pela Lei n.º 2.786 de 26 de Maio de 1956.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta de verba própria da Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo – SABESP.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto 
Municipal, n° 11.490 de 19 de julho de 2022.

Prefeitura Municipal de Franca, 05 de janeiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial 
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos COMUNICA a desistência de  Gustavo 
Henrique Andrade Silva (Escriturário) por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA o candidato abaixo nomeado 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 001/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – 
(Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos  dias 06, 09 e 10 de janeiro 
de 2023, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos 
fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos Certidão de Casamento e/ou Nascimento, 

CONTROLADORIA GERAL

PORTARIA Nº 01, 05 DE JANEIRO DE 2023.

Ana Flávia Silva de Souza, Departamento de Controladoria Geral do Município, no exercício de suas atribuições legais, 

Considerando os princípios que regem a Prefeitura de Franca, esculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988.

Considerando os serviços públicos prestados pela Prefeitura de Franca e o Princípio do Interesse Público.

Considerando a Lei Complementar nº 393, de 02 de novembro de 2022, a qual atribuiu ao Diretor de Departamento de Controladoria 
Geral a competência para instauração de procedimentos administrativos de apuração de conduta dos servidores públicos municipais.

Considerando a designação dos servidores Fernanda Cristina Zuviollo, Vanessa Garcia Pimenta e Marcelo do Nascimento Varollo 
como membros da Comissão Permanente de Sindicância, conforme Portaria nº 144, de 09 de abril de 2021.

Considerando que ao Departamento de Controladoria Geral do Município também compete, conforme Lei Complementar nº 393, de 
02 de novembro de 2022, determinar a apuração das condutas dos servidores públicos municipais através de processo administrativo 
de sindicância e processo administrativo disciplinar.

RESOLVE:

Art. 1º – Determinar, com fulcro no artigo 33, do Decreto Municipal nº 11.234, de 08 de abril de 2021, a instauração de sindicância 
visando à apuração de irregularidades praticadas pelo servidor M. M. S.,  chapa XXXXX, lotado junto a Secretaria de Saúde, 
conforme consta do inteiro teor da portaria inaugural.

Art. 2º – Deliberar que os membros da Comissão Permanente de Sindicância, designados através da Portaria nº 144, de 09 de abril 
de 2021, poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias às atividades 
de investigação e esclarecimento.
.
Art. 3º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justifi cativa.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Franca/SP, 05 de janeiro 2023.
ANA FLÁVIA SILVA DE SOUZA

Chefe do Dep. Controladoria Geral do Município



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 3

CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão 
PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de 
regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos 
do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação 
atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.

Classifi cação Nome Emprego

87°  Taís Maria Souza Santos Escriturário
  

Franca, 06 de janeiro de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de Joseli Jonas de 
Oliveira (Prof. Substituto Peb I – Educação Especial)  e Tieko Regina Nonaka Isawa (Técnico Enfermagem Substituto) por não terem 
assumido efetivamente as vagas e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso 
Público nº 004/2022, para comparecerem na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Departamento de Pessoal e Recursos 
Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 06, 09 e 10 de janeiro de 2023, das 09h às 15h, munidos dos 
ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF 
e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CPF do cônjuge, CTPS – Carteira 
Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (inclusive a cópia de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado 
de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça 
Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos do edital completo), Registro 
no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Comprovante 
de endereço, uma foto 3x4, regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social e para os candidatos classifi cados PCD, laudo 
médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência 
informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo VI do edital de abertura, nos termos do item 4. 

Classifi cação Nome Emprego

21° Fernando Henrique Da Silva Técnico Enfermagem Substituto

2° Ariana Maria Dos Santos Prof. Substituto Peb I – Educação Especial

Franca, 06 de janeiro de 2023.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 05/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de  (Auxiliar de 
Saúde) por não ter assumido efetivamente a vaga CONVOCA o candidato abaixo nomeado APROVADO e CLASSIFICADO no 
Concurso Público nº 05/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Departamento de Pessoal e Recursos 
Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos  dias 06, 09 e 10 de janeiro de 2023, das 09h às 15h, munidos dos 
ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF 
e RG dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e 
Previdência Social (cópia da identifi cação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando 
do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante 
de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e 
Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do 
E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4 e para os candidatos classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 
(doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo V do edital de abertura, nos termos do item 4.

Classifi cação Nome Emprego

3° Negro 25° Geral Kawany Cristhine Marinho Auxiliar de Saúde
  



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 4

Franca, 06 de janeiro de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 006/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de Adriana 
Lemos Antunes (Coordenador Pedagógico) por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA o candidato abaixo nomeado, 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 006/2022, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – 
(Departamento de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 06, 09 e 10 de janeiro de 
2023, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, 
CPF do cônjuge, CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (inclusive a cópia de todos os registros existentes), 
Cartão PIS/PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão 
de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específi ca (nos termos 
do edital completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação 
atualizada, Comprovante de endereço, uma foto 3x4, regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social e para os candidatos 
classifi cados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) 
compatível com a defi ciência informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo VI do edital de abertura, nos termos do item 4. 

Classifi cação Nome Emprego

3° Maria Izabel Alves Coordenador Pedagógico

Franca, 06 de janeiro de 2023
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CANDIDATOS QUE APRESENTARAM LAUDOS MÉDICOS DE DEFICIÊNCIA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 08/2022

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Franca, a Comissão Especial de Concursos Públicos, no uso de suas 
atribuições torna pública a relação de candidatos que apresentaram Laudos Médicos, conforme segue:

1 – As inscrições deferidas dos candidatos que apresentaram Laudos Médicos, conforme estabelece o capítulo 3 do Edital de 
Abertura do Concurso Público nº 08/2022.

Candidatos que se inscreveram como defi cientes e apresentaram Laudo Médico

Inscrição Candidato Emprego

31611 ALINE CRISTINA DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30994 ANDRÉIA OTONI DE SOUZA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30951 ANDRÉIA TALITA DE LIMA GOMIDE 803- ENGENHEIRO AMBIENTAL

31000 CARINA MORAES SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31077 CRISTIANE DE ASSIS MACHADO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31094 GISELI RADI DOS SANTOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31232 JACQUELINE GIOVANA GARCIA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30817 LUCAS DE ALMEIDA BENTO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31151 LUCIENE FRANCINE DE MELO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31147 VICENTINA MARIA REZENDE PUCCI SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31117 WILIAN LUIZ LOURENÇO 817- ORIENTADOR SOCIAL

2 – Todas as demais foram indeferidas.

3 - Para a interposição de recurso o candidato deverá obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico www.ibamsp-concursos.org.
br no link “recursos” e preencher o formulário próprio, disponibilizado para o recurso e enviá-lo nos dias 09 e 10/01/2023, das 09 às 
16 horas.



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 5

Franca, 06 de janeiro de 2023
Comissão Organizadora

CONCURSO PÚBLICO N° 08/2022
EDITAL DE RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS COMO NEGROS 

A Comissão Especial de Concurso Público, no uso de suas atribuições, torna pública o que segue:

A relação dos candidatos que se auto declararam Negros conforme estabelecido no capítulo 4 do Edital de Abertura do Concurso 
Público nº 08/2022.

Candidatos que se declararam negros no ato da inscrição

Inscrição Candidato Emprego

30585 ADRIANA APARECIDA DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30909 ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA RODRIGUES DE MORAES 817- ORIENTADOR SOCIAL

30958 ALESSANDRA COELHO MACEDO SOBRAL 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31223 ALESSANDRA CRISTINA DOS SANTOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31616 ALESSANDRA CUNHA DOS SANTOS 817- ORIENTADOR SOCIAL

31625 ALESSANDRA DE OLIVEIRA MIGUEL 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30671 ALESSANDRA RODRIGUES DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30564 ALEXANDRE OLIVEIRA FIDELIS 820- TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

31590 ALEXYA JOY SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30046 ALIENE TEIXEIRA DA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30943 ALINE MARIA BRAZ MELO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30052 ANA CAROLINA DA SILVA SÁ 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31638 ANA CAROLINA LARA MARTINS BORGES 817- ORIENTADOR SOCIAL

31072 ANA CRISTINA SILVA FIGUEIREDO IARA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31600 ANA DOS ANJOS GOMES 817- ORIENTADOR SOCIAL

30161 ANA GABRIELA BAPTISTA DA SILVA DEDÉH DE OLIVEIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30221 ANA LUCIA SOUSA DE OLIVEIRA E CASTRO 801- AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

31419 ANA LUIZA GONÇALVES 801- AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

30013 ANA MEL VIEIRA AMÂNCIO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30047 ANA PAULA DA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31235 ANA PAULA DE BRITO MARCELINO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30654 ANA PAULA DOS SANTOS LEITE 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30645 ANA RAYSSA GOMES DAMASCENO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31305 ANDRÉA GISELE DOS SANTOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30994 ANDRÉIA OTONI DE SOUZA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31602 ANDREIA SANTOS DE SOUZA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30034 ANDRESSA DE SOUZA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30795 ANDREW NASCIMENTO DE OLIVEIRA CHAGAS 817- ORIENTADOR SOCIAL

31251 ANGELICA APARECIDA MARCIANO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31256 ANIELE CRISTINA PINTO FERREIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30113 ANNA LAURA NATALI DE MIRANDA PEDRO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30448 APARECIDA ALVES CABRAL 817- ORIENTADOR SOCIAL

31394 APARECIDA DE SOUSA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 6

30350 APOLIANA CRISTINA DIAS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30833 BARBARA AMARAL DO NASCIMENTO SANTOS 817- ORIENTADOR SOCIAL

30988 BARBARA OLIVEIRA BATISTA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31365 BEATRIZ RIBEIRO KUPCHAK 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30171 CAMILA UBAL MUNIZ 817- ORIENTADOR SOCIAL

31664 CARINA FERREIRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31447 CARLIENE DE OLIVEIRA LEME DOS SANTOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30681 CARLOS ALVES DOS REIS 802- CARPINTEIRO

31329 CELEIDA DA SILVA GONÇALVES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31335 CÍCERA DA SILVA FERREIRA VIEIRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31042 CINARA MARTINS OTONI DE SOUZA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31023 CLÁUDIA APARECIDA CINTRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31392 CLÁUDIA APARECIDA DA SILVEIRA ANDRADE 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31369 CLAUDICEIA DA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30836 CLÉBIA FREIRES RAELO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31191 CLEIDE MORAIS DE SOUZA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31442 CRISTIANE DOS SANTOS SILVA GONZÁLEZ 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31525 DANDARA YASMIN MOURA DE SOUZA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31418 DANIEL CLEMENTINO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30466 DANIEL VINÍCIUS ROCHA 802- CARPINTEIRO

30678 DANIELA LAVES DE OLIVEIRA RODRIGUES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31028 DANIELE RODRIGEUS FREITAS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30852 DANIELLE LIMA DE SOUZA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30999 DANILO BRAGA VICENTINI 817- ORIENTADOR SOCIAL

30722 DARCISA ILDEFONSO ALVES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30172 DAYANE DIAS DA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30363 DAYENE CRISTINI SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30414 DEBORA CRISTINA PEREIRA MESQUITA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30970 DÉBORA MACIEL SOUZA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31273 DENISE ALVES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31188 DONIZETE HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31572 EDER CARLOS CAETANO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30602 EDINALDO ALVES DOS REIS 817- ORIENTADOR SOCIAL

30598 EDNA BARCELOS PEREIRA SILLOS 817- ORIENTADOR SOCIAL

30859 EDRIELE PEREIRA DOS ANJOS SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31475 EDUARDO ANTÔNIO SANTOS MOREIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31596 ELAINE CRISTINA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA ROC 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31220 ELIANA APARECIDA DOS SANTOS SILVA FREITAS 817- ORIENTADOR SOCIAL

30811 ELINES DIAS DA SILVA MARQUES 817- ORIENTADOR SOCIAL

31492 ELISANGELA MARIA DE FARIA SILVEIRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30284 ELISEU CIPRIANO DA SILVA 802- CARPINTEIRO

30786 ELIZABETE BATISTA DA ROCHA SOUZA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 7

31100 ELIZABETH DA SILVA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30742 ÉRICA APARECIDA PEREIRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31283 ERICA CRISTINA DA SILVA 801- AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

30882 ÉRICK RAMALHO DE MIRANDA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31317 FABIANA DE SOUSA DIAS GASCO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31045 FABIANO MIGUEL CARDOSO 802- CARPINTEIRO

30181 FATIMA APARECIDA SANTOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30889 FERNANDA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30306 FERNANDA BORGES DA SILVA 820- TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

31274 FERNANDA BUZATI RAIMUNDO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30829 FERNANDA CRISTINA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31636 FERNANDA FERREIRA CARLOS 817- ORIENTADOR SOCIAL

31231 FERNANDO VIRGILIO DA SILVA 802- CARPINTEIRO

30304 FLAVIA SANTOS 821- TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

30640 FRANCIELI CAROLINE VITAL NASCIMENTO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30103 FREDERICO NAIR MARTINS ALVES 817- ORIENTADOR SOCIAL

31403 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30615 GABRIELA GABIATTI BERTOLINO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30554 GABRIELA MENDES DE OLIVEIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30745 GABRIELA SILVA DE SOUSA SANTOS 817- ORIENTADOR SOCIAL

30709 GABRIELE CRISTINA MOREIRA DE SOUZA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30553 GÉSSICA MILENA DUARTE DE OLIVEIRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31358 GEUZA SILVANA BATISTA DE SOUZA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30387 GIOVANNA APARECIDA ALVES DA SILVA 801- AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

31094 GISELI RADI DOS SANTOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30997 GLEISON PATRICK ALVES 817- ORIENTADOR SOCIAL

31105 GLENDA MARIANA DOMICIANO SOUZA ALVES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31186 GUSTAVO FERREIRA 803- ENGENHEIRO AMBIENTAL

30986 HELENA VITÓRIA DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30236 HELIO DE OLIVEIRA MELQUIADES 817- ORIENTADOR SOCIAL

30669 HEMERSON FERREIRA DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31659 HUGO LEONARDO DE MELO CESAR 817- ORIENTADOR SOCIAL

30227 ÍCARO NOGUEIRA PEREIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30066 ILMAR RAMOS DE OLIVEIRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31387 ISABELA DE PAULA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30058 ISCARLET SILVA GUIMARÃES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30956 JAIR DA COSTA RODRIGUES 817- ORIENTADOR SOCIAL

30856 JANAINA BATISTA MARTINS CAMPOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31631 JANAIR CRISTINA VELOSO BENTO SANTOS. 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30160 JAQUELINE MARIA LARANJEIRA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31615 JEAN CARLO PARREIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30445 JÉSSICA YASMIN RODRIGUES NEVES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 8

30637 JOAO BATISTA ALVES 820- TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

30911 JOAO GABRIEL LOBATO DE LIMA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30464 JOAO JUSTINO DA SILVA JUNIOR 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30776 JOELMA MARIA OLIVEIRA BENEDITO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31586 JOSEANE SILVA PEREIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30288 JOYCE JOELMA DA SILVA SOUZA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31411 JUCILEI APARECIDA DOS SANTOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30362 JULIANA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS SOUZA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31136 JULIO CESAR SANTOS COSTA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31216 KARISA APARECIDA CHAVES MOREIRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30939 KARLA JANAINE DE MORAES BORGES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30175 KATHYANNE KELLEN SANTOS MELO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31598 KATIA LORENA DA SILVA LEMES 817- ORIENTADOR SOCIAL

30574 KATIUCIA DOS ANJOS ROCHA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31410 KELI MARCIA PAIVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30038 KELLY JULIENE FERREIRA DOURADO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31204 LARISSA DA SILVA FRANKS 817- ORIENTADOR SOCIAL

31227 LAURA GABRIELY DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30609 LAURA PINHEIRO DA CRUZ 821- TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

30827 LAYLA FERNANDA NUNES DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30141 LEILA SILVA MARQUES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30730 LEONARDO CESAR PEREIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30250 LETÍCIA BELANCIERE PIMENTA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30735 LETICIA FARIA RIBEIRO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30941 LETICIA NEIVA BARRETO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31103 LIDIANE LARISSA FRESQUE MATARUCO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30476 LILIAN DIAS PINTOR 817- ORIENTADOR SOCIAL

30981 LILIAN HELENA TEODORO 820- TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

30540 LINDSEY FERNANDA DE MORAIS SILVESTRE 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31507 LOANDA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30756 LUCAS BARBORANA DE OLIVEIRA 803- ENGENHEIRO AMBIENTAL

30954 LUCAS GABRIEL CAMPOS FELÍCIO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31465 LUCAS SOUZA DUARTE 820- TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

31151 LUCIENE FRANCINE DE MELO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30747 LUCIENE SANTOS DOMINGOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31182 LUCIMARA BRITO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30233 MAIZA BISPO DE SOUSA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31610 MARCELO SALEMA PEREIRA 820- TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

30302 MARCIA CRISTINA DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31194 MÁRCIA DE PAIVA RAMOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31166 MARCIA MARIA BARBOSA DE CARVALHO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31026 MARCIA REGINA RODRIGUES 817- ORIENTADOR SOCIAL



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 9

31110 MARCIA VANUSA COSTA RODRIGUES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30842 MARCIO APARECIDO BATISTA 820- TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

31196 MARCOS VINICIUS BELARMINO RODRIGUES 817- ORIENTADOR SOCIAL

30918 MARGARETE FAUSTINA PEREIRA SOUZA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31441 MARIA ALICE DE MATOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30159 MARIA CLARA BATISTA DE SOUZA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30431 MARIA DAS GRACAS BARBOSA CANDIDO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30178 MARIA DO SOCORRO DA SILVA VIDAL 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30702 MARIA EDUARDA LOPES DA VEIGA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30125 MARIA FERNANDA GUIMARÃES 817- ORIENTADOR SOCIAL

31181 MARIA LUCIA DA SILVA MONTEIRO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31378 MARIA RITA DOS SANTOS SOUSA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30403 MARIA SALETE DOS SANTOS 801- AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

31406 MARIA SOLANGE DOS SANTOS 817- ORIENTADOR SOCIAL

31054 MARIANE FAUSTINO DOS SANTOS BATISTA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30546 MARILDA CANUTO 801- AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

31614 MARILZA DIAS CORREIA AZARIAS 817- ORIENTADOR SOCIAL

30785 MARINA PAULA COIMBRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31286 MARINA SILVA DE ALMEIDA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30791 MARISTELA DOS SANTOS ALVES MARTINS 817- ORIENTADOR SOCIAL

31162 MAYANE PAULA BARBOSA DA SILVA BATISTA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31416 MEL GIULIANA DOS REIS ALBUQUERQUE 817- ORIENTADOR SOCIAL

30346 MICAELLE FERNANDA DE AGUIAR 817- ORIENTADOR SOCIAL

31500 MILENA MARCELA DA SILVA GULETE SANTOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30156 MILENE FATIMA MORAIS FONSECA 821- TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

30428 MIRIAM DOMINGOS DE FREITAS 817- ORIENTADOR SOCIAL

31152 MONICA APARECIDA CANDIDO SOUSA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30792 MURILO ISRAEL NASCIMENTO SOUZA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30777 NAIARA CRISTINA DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30677 NAYARA RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30069 PABLO ANSELMO DA COSTA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31374 PÂMELLA ALEXANDRE ALVES SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31047 PATRICIA ALVES DE SOUZA CINTRA 801- AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

31470 PATRICIA ALVES DE SOUZA CINTRA 821- TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

30666 PATRICIO APARECIDO DE OLIVEIRA 802- CARPINTEIRO

31345 PAULO ENRIQUE 819- SERRALHEIRO

31341 PEDRO HENRIQUE CUNHA DOS SANTOS 817- ORIENTADOR SOCIAL

30002 PEDRO PAULO PEREIRA CARDOSO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31040 PETERSON RODRIGO ALVES 817- ORIENTADOR SOCIAL

30926 POLYANNA DE JESUS CAMPOS 817- ORIENTADOR SOCIAL

30703 PRISCILA DE OLIVEIRA CARLONI 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31584 PRISCILA IRIS FRAIA DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 10

31390 RADAIANE FERREIRA DA SILVA BRANDÃO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31101 RAFAEL BATISTA DA SILVA 819- SERRALHEIRO

30514 RAFAELA LOUZADA CUNHA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30880 RAISSA CHAVES ALVES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31068 RAMON GIOVANNI PARADISO DO CARMO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30750 RAPHAEL FRANCISCO TAVARES 819- SERRALHEIRO

30820 REGINALDO DE OLIVEIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30936 REJANE APARECIDA DA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30991 RENATA COSTA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30976 RENATA FABIANA TRINDADE LIVEIRA SANTOS 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31051 RITNAÊ CRISTIANE LOURENÇO MARQUES 817- ORIENTADOR SOCIAL

31137 ROBSON SILVA BARBOSA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31195 RODE SIMONELE ALVES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31589 RODRIGO ALESSANDRO DE OLIVEIRA 819- SERRALHEIRO

30953 RODRIGO CEZAR DA SILVA BATISTA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31535 RONEIDA HELENA MOREIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31653 RONITA GABRIELA PRADO ALVES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31480 ROSIANE RODRIGUES HEITOR OLIVEIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31327 ROSMARE TEREZINHA DE PAULA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31285 RUBIANA INGRID IZAIAS SILVA. 817- ORIENTADOR SOCIAL

30195 SABRINA LIMA ORTIZ 817- ORIENTADOR SOCIAL

30458 SABRINA SANTOS SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31170 SAMARA DE SOUZA CUBAS 817- ORIENTADOR SOCIAL

31149 SANDRA CRISTINA BESSA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30076 SANTA LEIA QUIRINO DA SILVA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30167 SAULO PIRES DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

30813 SILEIA KELLER DOMINGUES 817- ORIENTADOR SOCIAL

30719 SILVIA DONIZETE DE RESENDE 817- ORIENTADOR SOCIAL

31606 SIMONE FELIPE SOUZA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31516 SIMONE IMACULADA MILITÃO NAZARETH DOS SANTOS 817- ORIENTADOR SOCIAL

30823 SIMONE SANTOS MARCELINO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30317 TAHINA TÁTILA DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31424 TALISMARA CRISTINA DE CARVALHO 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30367 TALITA RANGEL SILVESTRE RIBEIRO 817- ORIENTADOR SOCIAL

30945 THAÍSA NASCIMENTO SILVA PESSONI 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31155 THIERRY DEIVID PEREIRA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31135 VANESSA CRISTINA DA SILVA COSTA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30728 VANESSA CRISTINA DA SILVA GOMES 817- ORIENTADOR SOCIAL

31472 VANILDA MARIANO DA SILVA 820- TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

31523 VICTORIA SANTOS CRISTAL 817- ORIENTADOR SOCIAL

31066 VINÍCIUS FERREIRA DE ASSIS REIS 803- ENGENHEIRO AMBIENTAL

31462 VITOR HUGO CAETANO DE SOUZA 817- ORIENTADOR SOCIAL



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 11

31486 WALISSON FERNANDES ALVES 817- ORIENTADOR SOCIAL

31243 WALQUIRIA ROMUALDO DE OLIVEIRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

30415 WANDA MARIA VIEIRA PEREIRA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31524 WANDERSON LUÍS DA SILVA 817- ORIENTADOR SOCIAL

31117 WILIAN LUIZ LOURENÇO 817- ORIENTADOR SOCIAL

31405 YANDARA NASCIMENTO GONÇALVES 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31052 ZAQUEU DE OLIVEIRA 820- TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

30635 ZILDA FERNANDA LIMA DE SOUZA 818- PROFESSOR PEB I - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico www.ibamsp-concursos.org.
br, no link “recursos” e preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via Internet nos dias 09 e 10/01/2023 
das 09h às 16h.

Franca, 06 de janeiro de 2023.
Comissão Organizadora

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CANDIDATOS QUE APRESENTARAM LAUDOS MÉDICOS DE DEFICIÊNCIA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 09/2022

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Franca, a Comissão Especial de Concursos Públicos, no uso de suas 
atribuições torna pública a relação de candidatos que apresentaram Laudos Médicos, conforme segue:

1 – As inscrições deferidas dos candidatos que apresentaram Laudos Médicos, conforme estabelece o capítulo 3 do Edital de 
Abertura do Concurso Público nº 09/2022.

Candidatos que se inscreveram como defi cientes e apresentaram Laudo Médico

Inscrição Candidato Emprego

60351 ROSA CRISTINA BARBOSA CARDOSO ZANELATO 901- PROCURADOR MUNICIPAL

2 – Todas as demais foram indeferidas.

3 - Para a interposição de recurso o candidato deverá obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico www.ibamsp-concursos.org.
br no link “recursos” e preencher o formulário próprio, disponibilizado para o recurso e enviá-lo nos dias 09 e 10/01/2023, das 09 às 
16 horas.

Franca, 06 de janeiro de 2023
Comissão Organizadora

CONCURSO PÚBLICO N° 09/2022
EDITAL DE RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS COMO NEGROS 

A Comissão Especial de Concurso Público, no uso de suas atribuições, torna pública o que segue:

A relação dos candidatos que se auto declararam Negros conforme estabelecido no capítulo 4 do Edital de Abertura do Concurso 
Público nº 09/2022.

Candidatos que se declararam negros no ato da inscrição

Inscrição Candidato Emprego

60319 ANTONIO HENRIQUE GABRIEL 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60495 ATILA DE ALMEIDA PEREIRA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60028 CÍCERO GABRIEL DOS SANTOS 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60146 DANILO BARBOSA LEITE DE MORAES 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60494 DAVI OLIVEIRA SOUSA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60492 DAVID MACIEL SILVA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60304 DEBORA DEFENSOR RIBEIRO MENDES 901- PROCURADOR MUNICIPAL



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 12

60437 DENY EDUARDO PEREIRA ALVES 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60388 DRISDELLE LOPES SILVA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60407 EDGAR LACERDA QUEIROZ 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60270 EDGAR MARCELO BATEL BATISTA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60280 EDINEI CARLOS RUSSO 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60187 ELAINE CRISTINA SILVA BEZERRA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60172 ELISÂNGELA APARECIDA DOS SANTOS 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60364 FABIEL HENRIQUE NASCIMENTO 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60433 FABRICIO DOS SANTOS 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60183 FELIPE GOMES AMARAL 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60469 FERNANDO ÁQUILA VIEIRA FÉLIX 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60484 GABRIEL CÉSAR BUENO 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60025 GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60367 JEFFERSON DE FRANÇA SOUZA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60100 JOSIANE DA COSTA DAMASCENO 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60072 LARISSA DE MELO VIEIRA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60485 LARISSA HELENA TAVARES DE OLIVEIRA MENDES SOARES 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60219 MONICA BORGES MARTINS 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60516 NARA LIVIA LIMA RODRIGUES JORGE 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60292 NEWTON JONES TRAVASSOS NETO 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60340 RAQUEL APARECIDA BENEDITO CARDOSO CINTRA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60175 RONALD DOS SANTOS OLIVEIRA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60386 WELINGTON OLIVEIRA DE SOUZA DOS ANJOS COSTA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

60416 WEVERTON FERNANDES DA SILVA 901- PROCURADOR MUNICIPAL

Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico www.ibamsp-concursos.org.
br, no link “recursos” e preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via Internet nos dias 09 e 10/01/2023 
das 09h às 16h.

Franca, 06 de janeiro de 2023.
Comissão Organizadora

FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 26557/22 - Pregão Eletrônico nº 257/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE TOMÓGRAFO DE 
COERENCIA OPTICA. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas 
Apuana Comércio e Serviços Ltda, lotes 1. 

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 36636/22 - Pregão Eletrônico nº 259/22. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS 
METÁLICAS. Contratada: Marcelo dos Santos Rodrigues, lote 1. 
Processo nº 20375/22 - Pregão Eletrônico nº 212/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE ROUPAS DE 
CAMA E BANHO. Contratadas: Condafe Comércio de Roupas Ltda, lotes 3, 9, 11, 13, 14, 16, 19; Alo Textil Ltda, 4, 5, 12, 15, 20; MJ 
Hamuche Eventos, 6, 7; Potenza Confecções e Comercio em Geral Eireli, 1, 2; Rimale Comercio de Produtos Hotelaria Hospitalar 
Ltda, 8, 17, 18. 

Processo nº 21405/22 - Pregão Eletrônico nº 179/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
DE ARES CONDICIONADOS. Contratadas: Agaserv Comercio e Assistencia TEcnica Eireli, lotes 1, 3, 5, 6; Gervasio Marques neto 
Eireli, 9, 11; PHB Junior Refrigeração Ltda, 8, 16; Quality Eletromoveis Ltda, 4, 12. 



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 13

JULGAMENTO

Processo nº 35209/22 - Pregão Presencial nº 08/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
ministrar curso de técnicas em Bonsai, cultivo de arvores em vasos, arte e técnica oriental destinado a pacientes do CAPS AD. O 
Sr. Pregoeiro torna público que, fi ca classifi cada a proposta de Luis Henrique Domenes, lote 1.

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 9739/22 – Tomada de Preços nº 005/22 – Execução de serviços de reforma e instalação de ecoponto no Bairro 
City Petropolis, na Avenida São Pedro, s/n – Franca/SP. Contratada: JJ Assessoria e Construções Eireli. O prazo de vigência do 
contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 30 (trinta) dias, de acordo com a Cláusula Quinta do termo contratual, conforme 
determinação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anuência da contratada e justifi cativas, anexadas aos autos em folhas 
de nºs 480 e seguintes. Fica aditado o valor correspondente a R$ 22.282,74 (vinte e dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e 
setenta e quatro centavos) ao contrato, sendo R$ 20.054,47 (Vinte mil, cinquenta e quatro reais e quarenta e sete centavos) para 
materiais e R$ 2.228,27 (Dois mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte sete centavos) para mão de obra, conforme solicitação e 
justifi cativas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anexada aos autos em folhas de nºs 480 e seguintes.

Processo nº 47516/21 - Pregão Eletrônico nº 238/21. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇA 
- ARCHITECTURE ENGINEERING & CONSTRUCTION COLLECTION IC COMMERCIAL NEW SINGLE-USER ELD ANNUAL 
SUBSCRIPTION (ASSINATURA 12 MESES). Contratada: Mapdata Tecnologia Informática e Comércio Ltda. O prazo de vigência 
do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sétima do termo contratual, 
conforme determinação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anuência da contratada e justifi cativas, anexadas aos autos 
em folhas de nºs 345 e seguintes. O Valor da contratação do contrato ora aditado fi ca reajustado ao índice IPC-FIPE de 7,62%, 
apurado no período de novembro de 2021 a outubro de 2022, conforme levantamento anexado aos autos em folhas de nºs 345 e 
seguintes. Fica aditado a quantidade correspondente a 5,41% (cinco vírgula quarenta e um porcento) do quantitativo dos itens do 
contrato, correspondendo a 2 (dois) itens de acréscimo, totalizando assim 39 (trinta e nove) licenças, nos termos da solicitação 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anexado aos autos nas folhas nºs: 345 e seguintes.

Franca, 05 de janeiro de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

EXTRATO DE PARCERIA

PROC. nº 030354/2022 – Termo de Colaboração nº 0001/2023, fi rmado com o FUNDAÇÃO ESPÍRITA JUDAS ISCARIOTES, 
objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público 
e recíproco, para atendimento em Centro de Convivência da Pessoa Idosa - CCI, Região Centro, conforme detalhado no Plano 
de Trabalho. Assinatura: 15/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 251.712,00 (Duzentos e cinquenta e um mil, 
setecentos e doze reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 030354/2022 – Termo de Colaboração nº 0002/2023, fi rmado com o VOLUNTÁRIOS SOCIAIS DE FRANCA, objetivando 
a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público e recíproco, 
para atendimento em Centro de Convivência da Pessoa Idosa - CCI, Região Centro, conforme detalhado no Plano de Trabalho. 
Assinatura: 15/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 188.784,00 (Cento e oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 030354/2022 – Termo de Colaboração nº 0003/2023, fi rmado com o CENTRO ESPÍRITA SEBASTIANA BARBOSA 
FERREIRA, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de 
interesse público e recíproco, para atendimento em Centro de Convivência da Pessoa Idosa - CCI, Região Oeste, conforme detalhado 
no Plano de Trabalho. Assinatura: 15/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 188.784,00 (Cento e oitenta e oito mil, 
setecentos e oitenta e quatro reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 030354/2022 – Termo de Colaboração nº 0004/2023, fi rmado com o TEMPLO ESPÍRITA VICENTE DE PAULO, objetivando 
a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público e recíproco, 
para atendimento em Centro de Convivência da Pessoa Idosa - CCI, Região Sul, conforme detalhado no Plano de Trabalho. 
Assinatura: 15/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 188.784,00 (Cento e oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 030354/2022 – Termo de Colaboração nº 0005/2023, fi rmado com o CENTRO DE INTEGRAÇÃO DA TERCEIRA IDADE 
LIONS CLUBE FRANCA SOBRAL, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução 
de fi nalidades de interesse público e recíproco, para atendimento em Centro de Convivência da Pessoa Idosa - CCI, Região 
Norte, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 15/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 251.712,00 
(Duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e doze reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 030354/2022 – Termo de Colaboração nº 0006/2023, fi rmado com o FUNDAÇÃO ESPÍRITA JUDAS ISCARIOTES, 
objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público 



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 14

e recíproco, para atendimento em Centro de Convivência da Pessoa Idosa - CCI, Região Leste, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho. Assinatura: 15/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 188.784,00 (Cento e oitenta e oito mil, setecentos e 
oitenta e quatro reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 028820/2022 – Termo de Colaboração nº 0007/2023, fi rmado com o ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE 
FRANCA, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse 
público e recíproco, para execução do Serviço de Acolhimento Institucional para Mulheres em Situação de Violência, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 15/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 470.876,28 (Quatrocentos e 
setenta mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos) para o exercício de 2023.

PROC. nº 028799/2022 – Termo de Colaboração nº 0008/2023, fi rmado com a ESAC – ESCOLA DE APRENDIZAGEM E 
CIDADANIA DE FRANCA, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de 
fi nalidades de interesse público e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social a adolescentes em cumprimento de 
Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA) e de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC), conforme detalhado no Plano 
de Trabalho. Assinatura: 15/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 568.656,00 (Quinhentos e sessenta e oito mil, 
seiscentos e cinquenta e seis reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 034696/2022 – Termo de Colaboração nº 0010/2023, fi rmado com a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE FRANCA, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de 
fi nalidades de interesse público e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi ciência, 
Idosas e suas Famílias em Centro Dia / para Pessoas com Dependência, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 
29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 622.800,00 (Seiscentos e vinte e dois mil e oitocentos reais) para o 
exercício de 2023.

PROC. nº 034696/2022 – Termo de Colaboração nº 0011/2023, fi rmado com a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE FRANCA, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de 
fi nalidades de interesse público e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi ciência, 
Idosas e suas Famílias em Centro Dia / para Pessoas com Defi ciência – Intergeracional, sendo 02 Coletivos, conforme detalhado 
no Plano de Trabalho. Assinatura: 29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 1.245.600,00 (Um milhão, duzentos e 
quarenta e cinto mil e seiscentos reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 034696/2022 – Termo de Colaboração nº 0012/2023, fi rmado com a LIGA DE ASSITÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO 
POPULAR - LASEP, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades 
de interesse público e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi ciência, Idosas e 
suas Famílias em Centro Dia / para Pessoas com Dependência, sendo 02 Coletivos, conforme detalhado no Plano de Trabalho. 
Assinatura: 29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 1.245.600,00 (Um milhão, duzentos e quarenta e cinto mil e 
seiscentos reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 034696/2022 – Termo de Colaboração nº 0013/2023, fi rmado com a FUNDAÇÃO ESPÍRITA JUDAS ISCARIOTES, 
objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público 
e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi ciência, Idosas e suas Famílias em Centro 
Dia / para Pessoas com Dependência, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 
31/12/2027. Valor R$ 622.800,00 (Seiscentos e vinte e dois mil e oitocentos reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 034696/2022 – Termo de Colaboração nº 0014/2023, fi rmado com a SOCIEDADE FRANCANA DE INSTRUÇÃO E 
TRABALHO PARA CEGOS, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de 
fi nalidades de interesse público e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi ciência, 
Idosas e suas Famílias em Centro Dia / para Pessoas com Dependência, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 
29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 622.800,00 (Seiscentos e vinte e dois mil e oitocentos reais) para o 
exercício de 2023.

PROC. nº 034696/2022 – Termo de Colaboração nº 0015/2023, fi rmado com a CASA SÃO CAMILO DE LÉLLIS, objetivando a 
celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público e recíproco, 
para execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi ciência, Idosas e suas Famílias em Centro Dia / para 
Pessoas com Dependência, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. 
Valor R$ 622.800,00 (Seiscentos e vinte e dois mil e oitocentos reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 034880/2022 – Termo de Colaboração nº 0016/2023, fi rmado com a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE FRANCA, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de 
fi nalidades de interesse público e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi ciência 
e Idosas no Domicílio, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor 
R$ 892.800,00 (Oitocentos e noventa e dois mil e oitocentos reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 034880/2022 – Termo de Colaboração nº 0017/2023, fi rmado com a CASA SÃO CAMILO DE LÉLLIS, objetivando a 
celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público e recíproco, 
para execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi ciência e Idosas no Domicílio, conforme detalhado no 



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 15

Plano de Trabalho. Assinatura: 29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 892.800,00 (Oitocentos e noventa e dois 
mil e oitocentos reais) para o exercício de 2023.

PROC. nº 036069/2022 – Termo de Colaboração nº 0018/2023, fi rmado com a ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS 
DE FRANCA, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades 
de interesse público e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social Básica para Pessoas com Defi ciência e Idosas 
no Domicílio, sendo 2 coletivos, para as regiões Centro, Leste, Sul, Norte e Oeste, conforme detalhado no Plano de Trabalho. 
Assinatura: 29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 2.913.331.,20 (Dois milhões, novecentos e treze mil, trezentos 
e trinta e um reais e vinte centavos) para o exercício de 2023.

PROC. nº 034719/2022 – Termo de Colaboração nº 0019/2023, fi rmado com a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE FRANCA, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de 
fi nalidades de interesse público e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Defi ciência, 
Idosas e suas Famílias em unidade referenciada, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 29/12/2022. Vigência 
01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 513.993,60 (Quinhentos e treze mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta centavos) 
para o exercício de 2023.

PROC. nº 034719/2022 – Termo de Colaboração nº 0020/2023, fi rmado com a CAMINHAR – ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS, 
PESSOAS PORTADORES DE PARALISIA CEREBRAL DE FRANCA, objetivando a celebração em regime de mútua cooperação, 
de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público e recíproco, para execução do Serviço de Proteção Social 
Especial para Pessoas com Defi ciência, Idosas e suas Famílias em unidade referenciada, conforme detalhado no Plano de Trabalho. 
Assinatura: 29/12/2022. Vigência 01/01/2023 a 31/12/2027. Valor R$ 513.993,60 (Quinhentos e treze mil, novecentos e noventa e 
três reais e sessenta centavos) para o exercício de 2023.

Franca, 05 de janeiro de 2.023.
Gislaine Alves Liporoni

Secretária Municipal de Ação Social

MEIO AMBIENTE

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO Nº 01 DE 2023
Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARI AMBIENTAL)

No dia 05 de janeiro de 2023 (quinta-feira), às 9h (de Brasília), em sala de reuniões virtual, sob a Presidência de Kaique Souza 
Pedaes e com a participação de Welton de Araújo Cintra Júnior, membro representante suplente do COMDEMA (Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico), e do Cap. Deivid Gabriel de Melo, membro representante da Polícia Militar 
Ambiental, foi realizada a sessão de julgamento nº 01 de 2023 da JARI AMBIENTAL. A ausência de Donizete Augusto de Barros, 
membro representante titular do COMDEMA, foi justifi cada. Na sessão, houve o julgamento de defesas prévias apresentadas aos 
seguintes Autos de Infração Ambiental: 1285, 1261. As decisões sintéticas seguem abaixo, para, consoante o disposto no caput do 
art. 7º do Decreto nº 11.364, de 26 de novembro de 2021, serem publicadas junto desta ata no Diário Ofi cial do Município, valendo 
a publicação como notifi cação aos interessados:

Auto de Infração Ambiental: 1285
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2022049959
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fi ca mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 1261
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2022049980
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fi ca mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental.

A íntegra das decisões está disponível no processo administrativo por meio do qual foi apresentada a defesa prévia.

Como nada mais havendo a ser tratado, às 9h16 o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, foi por ele 
lavrada a presente ata, lida na presença de todos, sendo devidamente APROVADA e assinada.

Franca/SP, 05 de janeiro de 2023.

KAIQUE SOUZA PEDAES
Presidente da JARI AMBIENTAL

WELTON DE ARAÚJO CINTRA JÚNIOR
COMDEMA



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 16

PORTARIA Nº03, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia Pregoeiro bem como constitui e nomeia membros da Comissão de Apoio da 
Câmara Municipal de Franca, nos termos legais.

Considerando o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, precisamente no seu artigo 3º, inciso IV e parágrafo 1º;

PORTARIA Nº02, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

Constitui e nomeia Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Franca.

Considerando o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, precisamente no artigo 51 e seus parágrafos, combinado com o 
inciso XVI do artigo 6º;

O Vereador Carlos César Buci, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
baixa a seguinte; 

P O R T A R I A:

Art. 1º. Fica constituída e nomeada a seguinte COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (COPEL) da Câmara Municipal, com 
mandato a se fi ndar em 31 de dezembro de 2023:

WILLIAN CAMPOS GALVÃO (Presidente),
PAULO HENRIQUE DE FARIA PEREIRA, e
THALES WIILIAN CANZAROLI

Art. 2º. A Comissão ora nomeada tem como função precípua o processamento e julgamento de licitações da Câmara Municipal, e 
seu trabalho será considerado de relevância para o município, registrando-se na fi cha funcional de cada funcionário que a compõe 
o serviço prestado como membro da COPEL.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 1º de janeiro de 2023.

Art. 4º. Fica revogada a Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Franca, em 04 de janeiro de 2023.
VEREADOR CARLOS CÉSAR BUCI

(CARLINHOS PETRÓPOLIS FÁRMACIA)
Presidente

SAÚDE

AUTO DE INFRAÇÃO DE POSTURAS nº 368/2022

 A Fiscalização de Posturas do Município de Franca, informa que no exercício de sua atividade fi scal, na data de 31/10/2022, 
constatou que R. J. R. P., portador CPF  298.xxx.xxx-06, residente à rua Joaquim Nabuco, nº 6XX, na cidade de Franca - SP, 
tem colocado placas de propaganda em calçada e/ou canteiro central da Av. Adhemar Pereira de Barros, altura do número 446, 
nesta cidade de Franca. O auto de infração 368/2022, lavrado na mesma data, não pôde ser entregue pessoalmente porque a 
pessoa citada não foi encontrada no estabelecimento e nem em sua residência pela fi scalização e pelos correios, código de rastreio 
YI919913582BR. O acima identifi cado, está sendo autuado com base no Artigo 503 da Lei 2047/72, pela infração do disposto nos 
artigos 241 e 258 do mesmo Diploma legal. O infrator poderá apresentar interposição de recurso no prazo de 5 (cinco) dias, contados 
a partir da publicação deste, junto ao setor competente, na Av. Dr. Flavio Rocha nº 4780, nas dependências da Secretária Municipal 
de Saúde. A não apresentação de defesa, no prazo fi xado, ou sendo julgada improcedente, implicará na aplicação de multa no valor 
30 (trinta) UFMF (Unidades Fiscais do Município de Franca) correspondentes ao valor de R$ 2.158,80 (Dois mil, cento e cinquenta e 
oito reais e oitenta centavos), conforme valor da UFMF daquela data, em conformidade com o inciso II do artigo 511 da Lei 2047/72 
(Código de Posturas do Município de Franca). Fica, o autuado, orientado no sentido de que novas irregularidades deverão ensejar 
novas punições.

Franca,  04 de janeiro de 2023.
Edison Roberto Mendes

Fiscal Sanitário e de Posturas
Credencial 213 F 52

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

CAP. DEIVID GABRIEL DE MELO
Polícia Militar Ambiental



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 17

Considerando o disposto na Lei nº 8.785, de 27 de março de 2019;

Considerando orientação do TCE – Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, no sentido de que administrações públicas adotem 
a modalidade de Pregão nas licitações, sempre que possível;

Considerando que, nesse sentido o servidor WILLIAN CAMPOS GALVÃO participou do curso “Pregão – Teoria e Simulação”, 
ministrado pela Escola de Contas Públicas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, estando apto a exercer a função de 
Pregoeiro;

O Vereador Carlos César Buci, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
baixa a seguinte; 

P O R T A R I A:

Art. 1º. Fica nomeado como Pregoeiro da Câmara Municipal de Franca o servidor WILLIAN CAMPOS GALVÃO, Ofi cial Legislativo, 
lotado no Departamento Administrativo designado para o Serviço de Compras, Almoxarifado e Patrimônio, e com treinamento para 
a função no curso “Pregão – Teoria e Simulação”, ministrado pela Escola de Contas Públicas do Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para compor a Equipe de Apoio para assessoramento dos trabalhos das licitações 
na modalidade de Pregão:

I. Adriana Vasconcelos Martins Oliveira, Analista Legislativo;
II. André Guedes Guarizo, Técnico em Contabilidade;
III. Ceci Baldochi de Oliveira, Analista Legislativo;
IV. Eliana Silva Feliciano Domingues, Ofi cial Legislativo;
V. Ivan Calil Filho, Analista Legislativo.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio nomeados por esta Portaria serão considerados 
relevantes para o município, registrando-se na fi cha funcional dos servidores.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 1º de janeiro de 2023 e revoga a Portaria nº 02, de 03 
de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Franca, em 04 de janeiro de 2023.
VEREADOR CARLOS CÉSAR BUCI

(CARLINHOS PETRÓPOLIS FÁRMACIA)
Presidente

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES Nº 03/2022
SUBÁREA: COMPUTAÇÃO GRÁFICA

RESULTADO FINAL

A Comissão Coordenadora de Concursos do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, torna pública a relação dos 
candidatos aprovados e respectiva classifi cação:

1º Márcio Maestrelo Funes

 Franca, 05 de janeiro de 2023.
Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor

PORTARIA N° 25/2022

Dispõe sobre a retifi cação da data para designação, em caráter de substituição por motivo 
de férias, da Função Gratifi cada (FG) de Supervisora de Área - Finanças e Orçamento 
do Uni-FACEF.

O Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a funcionária JULIANNE MOURA ROMÃO SIMONE, chapa 395, para exercer, em caráter de substituição, as 
funções da Função Gratifi cada (FG) de Supervisora de Área – Finanças e Orçamento do Uni-FACEF, no período de 09/01/2023 a 
28/01/2023, em razão de férias da titular, Sra. Simeer Isaac. 



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 18

EXTRATO DE CONTRATO FIRMADO

Contrato nº 01/2023 – Dispensa de licitação - Objeto: contratação para divulgação do Uni-FACEF nos cartões de área azul.  
Contratada: Escola de Aprendizagem e Cidadania de Franca - ESAC, no valor global de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) – 
Vigência: 02/01/2023 a 01/01/2024 – Data de Assinatura: 02/01/2023.

Franca (SP), 05 de janeiro de 2023.
Prof. Dr. Alfredo Jose Machado Neto

Reitor

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

NV SOCIEDADE SOLIDÁRIA (CCI Nossa Senhora da Conceição) 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 

A NV SOCIEDADE SOLIDÁRIA (CCI Nossa Senhora da Conceição), pessoa jurídica de direito privado, qualificada 
como Organização da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, que atua na área da Educação, vem pelo presente tornar 
público que “o presente Edital tem a função de contratação imediata e cadastro de reserva, podendo convocar os 
candidatos inscritos a qualquer momento a fim de cumprir e preencher o quadro de funcionários nos casos de: 
desistência, novas vagas, não comparecimento, fim do prazo de experiência pelo período de até 6 (seis) meses.” O 
Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo é feito em obediência aos princípios da 
impessoalidade objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. A organização, a análise e a avaliação deste 
Processo Seletivo ficarão a cargo da própria Instituição. As informações prestadas pelos candidatos terão caráter 
confidencial. Cumpre destacar que a constatação de informações inverídicas por parte do candidato o excluirá 
automaticamente de qualquer fase do processo seletivo. O presente edital destina-se ao preenchimento das seguintes 
vagas:  

EDUCADORA – 3 VAGAS 

I – INFORMAÇÕES DO CARGO: 

• Carga horária: 44 horas semanais. 
• Salário + benefícios 
• Atendimento a crianças de 4 meses a 3 anos e 11 meses. 

II - REQUISITOS MÍNIMOS PARA O CARGO: 

• Licenciatura plena em Pedagogia – necessária apresentação de diploma ou declaração de conclusão de 
curso. 

III - ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO: 

• Dias 06, 07, 08, 09 e 10 de janeiro: recebimento e análise de currículos; 

• Dias 11, 12 e 13 de janeiro: entrevistas coletivas e individuais; 

• Dia 16 de janeiro: início do contrato de trabalho. 

Interessados deverão enviar o currículo para: ccinvcurriculos@yahoo.com 

Os candidatos selecionados serão contratados em regime de CLT, prestará serviço dentro do horário 

estabelecido pela entidade e deverá apresentar os documentos pessoais e comprovante de escolaridade. 

 

Franca, 06 de Janeiro de 2023. 

Saulo Herker de Souza  
Presidente  

Art. 2º - O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Franca, 05 de janeiro de 2023.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor

RETIFICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO FIRMADO

Contrato nº 51/2022 – Processo nº 73/2022 – Dispensa de licitação nº. 47/2022 - Objeto: contratação de serviços de atendimento 
hospitalar de emergência 24 horas no Hospital do Coração por 12 meses e elaboração do PPRA, realização de avaliações clínicas 
(atestados), exames ocupacionais admissionais, periódicos, demissionais, mudanças de função e retorno ao trabalho e exame de 
audiometria quando necessário. Contratada: Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca, no valor global de R$ 17.599,20 
(dezessete mil, quinhentos e noventa e nove reais e vinte centavos) – Vigência: 03/01/2023 a 02/01/2024 – Data de Assinatura: 
02/01/2023.

Franca (SP), 05 de janeiro de 2023.
Prof. Dr. Alfredo Jose Machado Neto

Reitor



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 19

ESAC – Escola de Aprendizagem e Cidadania de Franca
Av. Champagnat, 1808 – Centro - Franca/SP - CEP: 14.400-320

Fone (16) 3403-9071      CNPJ: 49.219.660/0001-57

esacfranca@yahoo.com.br       esacfranca

–

ESAC – Escola de Aprendizagem e Cidadania de Franca
Av. Champagnat, 1808 – Centro - Franca/SP - CEP: 14.400-320

Fone (16) 3403-9071      CNPJ: 49.219.660/0001-57

esacfranca@yahoo.com.br       esacfranca

–

NV SOCIEDADE SOLIDÁRIA (CCI Nossa Senhora da Conceição) 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 

A NV SOCIEDADE SOLIDÁRIA (CCI Nossa Senhora da Conceição), pessoa jurídica de direito privado, qualificada 
como Organização da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, que atua na área da Educação, vem pelo presente tornar 
público que “o presente Edital tem a função de contratação imediata e cadastro de reserva, podendo convocar os 
candidatos inscritos a qualquer momento a fim de cumprir e preencher o quadro de funcionários nos casos de: 
desistência, novas vagas, não comparecimento, fim do prazo de experiência pelo período de até 6 (seis) meses.” O 
Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo é feito em obediência aos princípios da 
impessoalidade objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. A organização, a análise e a avaliação deste 
Processo Seletivo ficarão a cargo da própria Instituição. As informações prestadas pelos candidatos terão caráter 
confidencial. Cumpre destacar que a constatação de informações inverídicas por parte do candidato o excluirá 
automaticamente de qualquer fase do processo seletivo. O presente edital destina-se ao preenchimento das seguintes 
vagas:  

EDUCADORA – 3 VAGAS 

I – INFORMAÇÕES DO CARGO: 

• Carga horária: 44 horas semanais. 
• Salário + benefícios 
• Atendimento a crianças de 4 meses a 3 anos e 11 meses. 

II - REQUISITOS MÍNIMOS PARA O CARGO: 

• Licenciatura plena em Pedagogia – necessária apresentação de diploma ou declaração de conclusão de 
curso. 

III - ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO: 

• Dias 06, 07, 08, 09 e 10 de janeiro: recebimento e análise de currículos; 

• Dias 11, 12 e 13 de janeiro: entrevistas coletivas e individuais; 

• Dia 16 de janeiro: início do contrato de trabalho. 

Interessados deverão enviar o currículo para: ccinvcurriculos@yahoo.com 

Os candidatos selecionados serão contratados em regime de CLT, prestará serviço dentro do horário 

estabelecido pela entidade e deverá apresentar os documentos pessoais e comprovante de escolaridade. 

 

Franca, 06 de Janeiro de 2023. 

Saulo Herker de Souza  
Presidente  



Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 - ano 9 - nº 2.196www.franca.sp.gov.br 20

ESAC – Escola de Aprendizagem e Cidadania de Franca
Av. Champagnat, 1808 – Centro - Franca/SP - CEP: 14.400-320

Fone (16) 3403-9071      CNPJ: 49.219.660/0001-57

esacfranca@yahoo.com.br       esacfranca

–


		2023-01-06T08:55:29-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




